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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2026 

(Số liệu kết quả thực hiện từ ngày 15/12/2025 đến ngày 16/01/2026) 

 

Thực hiện Văn bản số 223/STC-TH ngày 14/01/2026 của Sở Tài chính tỉnh Tuyên 

Quang về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2026; 

UBND xã Bạch Ngọc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2026, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trong tháng 01/2026, UBND xã Bạch Ngọc bám sát sự lãnh đạo của Đảng ủy 

xã và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; chủ động xây dựng chương trình 

công tác, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn; tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ và kịp thời ban hành văn bản 

chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực. UBND xã tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 

theo khung thời vụ, theo dõi thời tiết và hướng dẫn nhân dân phòng, chống rét cho 

cây trồng, vật nuôi; triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, 

thực hiện công bố hết dịch tả lợn Châu Phi và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục rút kinh phí 

để chi trả hỗ trợ cho nhân dân theo quy định; tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đất đai, đơn 

thư của công dân; tổ chức kiểm tra hiện trạng, lập hồ sơ xử lý các trường hợp vi 

phạm về đất đai, san ủi, khoáng sản, môi trường; chỉ đạo rà soát, duy tu một số tuyến 

giao thông, khơi thông rãnh thoát nước; đôn đốc tiến độ các công trình, hạng mục 

xây dựng cơ bản và hoàn thiện hồ sơ khảo sát, thiết kế, lập dự toán đối với công trình 

chuẩn bị đầu tư. Công tác tài chính – ngân sách được điều hành chặt chẽ, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; theo dõi thu ngân sách và đẩy nhanh thanh toán, giải ngân 

theo quy định. Lĩnh vực văn hóa – xã hội được quan tâm chỉ đạo; thực hiện kịp thời 

chế độ an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, duy trì hoạt động giáo dục; tổ 

chức tuyên truyền, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân. Cải cách hành chính, 

chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh; chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công 

duy trì tiếp nhận, giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, tăng cường hướng dẫn dịch 

vụ công trực tuyến và VNeID. Quốc phòng – an ninh được bảo đảm; duy trì trực sẵn 

sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra kiểm soát, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, PCCC; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phát sinh, giữ vững ổn định trên 

địa bàn. 

II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01/2026 

1. Về phát triển kinh tế 
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1.1. Về sản xuất nông lâm nghiệp, thuỷ sản  

* Về trồng trọt: 

- Kết quả sản xuất vụ Đông năm 2025: Tổng diện tích đã gieo trồng được là 

282/282 ha, đạt 100% kế hoạch. Trong đó: Diện tích ngô lấy hạt gieo trồng được 

100 ha/100 ha, đạt 100% kế hoạch, cây ngô sinh trưởng phát triển tốt. Diện tích trồng 

ngô thức ăn cho gia súc gieo trồng được 62/62 ha, đạt 100% kế hoạch. Diện tích 

trồng rau các loại gieo trồng được 120 ha/120 ha, đạt 100% kế hoạch.  

- Tiến độ sản xuất vụ Xuân: Tổng diện tích gieo trồng là 611,4 ha. Trong đó: 

lúa 133 ha; ngô 416,4 ha; lạc 25,1 ha; đậu tương 9,8 ha; rau, đậu các loại 19 ha; đậu 

các loại 8,1 ha. Diện tích ngô đã trồng 297/416,4 ha, đạt 71,3% kế hoạch; diện tích 

mạ đã gieo 800 kg/3.520 kg, đạt 22,7% kế hoạch; diện tích cày ải 80/133 ha, đạt 

60,1% kế hoạch. 

* Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc hiện có: 10.879 con 1. Tổng đàn gia cầm: 

75.973 con. Diện tích nuôi trồng thủy sản: 36,7 ha. Thực hiện tiêm phòng LMLM 

trên đàn gia súc được 1.950/2.000 liều (hao hụt 50 liều); tiêm phòng dại chó thực 

hiện được 1.060 liều; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để rút kinh phí hỗ trợ, chi trả cho 

nhân dân với tổng số tiền 1.092.000.000 đồng.  

* Về lâm nghiệp: Trong tháng triển khai trồng rừng tập trung là 45 ha, luỹ kế 

45ha (cây bồ đề, keo, quế). 

1.2. Về thương mại, dịch vụ  

Tiếp tục duy trì hoạt động của chợ phiên trung tâm xã, tăng cường công tác 

kiểm tra hàng giả, hàng nhái tại các phiên họp chợ vào thứ 2, 3 hàng tuần. 

1.3. Xây dựng phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng 

- Giao thông: Kiểm tra thực địa, khảo sát tuyến đường từ hội trường thôn 

Khuổi Dò đi xóm Sùng Búa với tổng chiều dài 3,2 km. Tiến hành nạo vét hành lang 

đường thôn Phai và cống, cầu tràn thôn Riềng. Tiến hành sửa chữa cầu Bản xám, 

cầu Nà Đâng thôn Tiến Thành để đề xuất tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng. Tiếp 

tục đôn đốc các đơn vị khảo sát thiết kế - lập dự toán các công trình: Sửa chữa nâng cấp 

tuyến đường từ Ngã 3 đường nhựa thôn Tòong đi xóm Khuổi Lạn; Sửa chữa, nâng 

cấp Đường bê tông từ thôn Tòong đi thôn Pạu để hoàn thiện hồ sơ sớm để trình thẩm 

định, phê duyệt theo quy định. 

- Xây dựng: Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công công trình nhà vệ 

sinh, rãnh thoát nước và công trình xây dựng nhà bếp, cổng hàng rào UBND xã để hoàn 

thành sớm đưa vào sử dụng. Tiến hành thanh quyết toán, làm thủ tục để nghiệm thu đưa 

vào sử dụng công trình hội trường thôn Bản Xám.  Khảo sát, lập dự toán điểm trường Mầm 

non thôn Khuổi Dò để chuyển sang làm nhà hội trường thôn Khuổi Dò theo hình thức nhà 

nước và nhân dân cùng làm. Đôn đốc các đơn vị khảo sát thiết kế - lập dự toán công trình: 

Sửa chữa, nâng cấp nhà lớp học NHB + các HMPT trường Mầm non xã Bạch Ngọc. 

                                                 
1 Trong đó trâu 2.875 con, bò 338 con, ngựa 146 con, dê 740 con, lợn 6.780 con. 
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- Thuỷ lợi: Hoàn thành khảo sát thiết kế - lập dự toán công trình: Sửa chữa, 

nâng cấp đập Vàng Pìa thôn Diếc. 

1.4. Về các Chương trình mục tiêu quốc gia  

* Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS&MN: Xây dựng 02 Dự án 

nuôi bò sinh sản thuộc Tiểu dự án 2, dự án 3 CTMTQG PTKTXH vùng 

ĐBDTTS&MN tại thôn Ngọc Sơn, với số hộ tham gia là 14 hộ. Tổng kinh phí thực 

hiện là 1.900.000.000 đồng. 

* Chương trình MTQG xây dựng NTM: Triển khai sửa chữa đường giao thông, 

san gạt nền đường tại thôn Ngọc Sơn với chiều dài 02 km; tại thôn Tiến Thành với 

chiều dài 500 m. Mở mới đường giao thông tại thôn Riềng với chiều dài 01 km. Chỉ 

đạo các thôn, bản ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, nhà 

văn hóa thôn.  

* Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Xây dựng 02 Dự án nuôi trâu 

sinh sản thuộc Tiểu dự án 1, dự án 3 CTMTQG giảm nghèo bền vững tại thôn 

Mường, với số hộ tham gia là 22 hộ. Tổng kinh phí thực hiện là 1.460.000.000 đồng. 

* Tiến độ thu hồi vốn các hộ vay: 

+ Dự án chăn nuôi lợn địa phương thương phẩm thuộc CTMTQG giảm nghèo 

bền vững năm 2023: Số tiền thu hồi (30% của dự án) đến nay được 

85.770.000/181.800.000 đồng, đạt 47,2% kế hoạch. 

+ Dự án chăn nuôi lợn địa phương thương phẩm thuộc Chương trình MTQG 

PTKTXH vùng ĐBDTTS&MN năm 2023: Số tiền thu hồi (30% của dự án) kết quả 

được 175.410.000/184.410.000 đồng đạt 95,1% kế hoạch. 

1.5. Về quản lý, điều hành ngân sách nhà nước, việc thu, chi ngân sách 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Tổng thu ngân sách Thu thuế và phí 

trong tháng được 103,4 triệu đồng, luỹ kế 103,4/794,0 triệu đồng đạt 13% kế hoạch 

giao. 

+ Chi ngân sách trong tháng: Trong tháng chưa phát sinh chi ngân sách. 

UBND xã đã thực hiện giao dự toán thu, chi NSNN năm 2026 cho các đơn vị dự 

toán trên địa bàn xã. 

 - Kết quả giao dịch ngân hàng chính sách, trong tháng tổng số dư nợ 74.559 

triệu đồng, doanh số thu lãi 494,2 triệu đồng với 1.140 thành viên vay vốn. 

- Giải ngân vốn đầu tư công (Nguồn vốn năm 2025): 7.100,2/8.627,0 triệu 

đồng, đạt 82,3% kế hoạch giao. 

2. Về Văn hóa - Xã hội 

2.1. Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục duy trì hoạt động dạy và học tại các trường học trên địa bàn. Đảm 

bảo tỷ lệ học sinh đến trường, đến lớp. Hoàn thành công tác phổ cập giáo dục - xóa 

mù chữ năm 2025. Rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo, đề xuất danh mục nghề đào 

tạo năm 2026. Tổng hợp, phê duyệt chế độ, chính sách cho học sinh, giáo viên và 

nhân viên theo quy định (học kỳ I, năm học 2025-2026). 
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2.2. Chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Tổng số lượt khám, chữa bệnh trong tháng: 622 lượt người. Duy trì công tác 

khám, chữa bệnh, cấp thuốc BHYT và thuốc cho trẻ dưới 06 tuổi, đáp ứng nhu cầu 

khám chữa bệnh ban đầu của nhân dân. Tăng cường truyền thông, kiểm tra vệ sinh 

an toàn thực phẩm tại các thôn, chợ phiên và cơ sở sản xuất, kinh doanh; trong tháng 

không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn. Thường 

xuyên thông báo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thuốc thực hiện thu hồi các loại 

thuốc không đảm bảo chất lượng theo quy định; hiện trên địa bàn có 05 cơ sở kinh 

doanh thuốc. 

2.3. Lĩnh vực đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh xã hội 

* Công tác lao động, việc làm: Trong tháng đã tư vấn, tuyên truyền tuyển lao 

động đi làm thời vụ tại Hàn Quốc với 01 hồ sơ đăng ký tham gia. 

* Công tác đảm bảo an sinh xã hội: 

- Giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội: Tổng số 14 hồ sơ 2. Thực hiện lập danh sách 

để chi trả trợ cấp cho các đối tượng năm 2025 với tổng số tiền 553.260.000 đồng 3. 

-Tiến hành thăm, tặng quà cho các đối tượng được tặng quà của Đảng, Nhà 

nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026: Tổng số 569 đối tượng với số tiền 263.600.000 

đồng. 

* Công tác BHYT, BHXH: Tổng số thẻ BHYT 8.417 thẻ. Số lao động tham 

gia BHXH bắt buộc là 249 đối tượng, BHXH tự nguyện là 27 đối tượng, BHTN là 

204 đối tượng. 

2.4. Lĩnh vực văn hóa 

- Thành lập Ban Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, Thể dục Thể thao, 

Tết trồng cây gắn với ngày hội chuyển đổi số mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 

năm 2026 và chào mừng Bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và Đại biểu HĐND 

các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn 

hóa. 

- Công tác quản lý hoạt động dịch vụ văn hóa: Hiện có 03 cơ sở kinh doanh 

karaoke. UBND xã thường xuyên nhắc nhở các cơ sở kinh doanh chấp hành quy 

định, không để phát sinh vi phạm, gây ảnh hưởng đời sống nhân dân. 

3. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

Tiếp tục triển khai thực hiện đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, tuyên truyền 

phong trào Bình dân học vụ số với nhiều hình thức (họp thôn, hệ thống loa truyền 

thanh, nhóm Zalo thôn, tổ liên gia); vận động nhân dân tham gia học tập trên nền 

                                                 
2 Trong đó: Hưu trí xã hội 03 hồ sơ; trẻ em 0-3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo 02 hồ sơ; khuyết tật 02 hồ sơ; chăm 

sóc người khuyết tật 01 hồ sơ; mai táng 06 hồ sơ. 
3 Trong đó: Chi trợ cấp thường xuyên: 657 đối tượng tương ứng 521.520.000 đồng; Mai táng phí 03 đối tượng tương 

ứng 31.740.000 đồng. 
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tảng “binhdanhocvuso.gov.vn”. Tăng cường hướng dẫn người dân sử dụng Cổng 

Dịch vụ công, ứng dụng VNeID và các nền tảng thanh toán điện tử trong giải quyết 

TTHC. 

4. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động 

thích ứng với biến đổi khí hậu 

4.1. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường 

và khoáng sản trên địa bàn. Tiếp nhận và giải quyết 04 hồ sơ đất đai 4. Phối hợp với 

Sở Nông nghiệp và Môi trường và Công an tỉnh xác minh nội dung đơn của 56 hộ 

dân tại thôn Tiến Thành. 

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai và môi trường được 

tăng cường. Thực hiện kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất, hoạt động san ủi đất 

trên địa bàn; lập biên bản vi phạm hành chính đối với 02 trường hợp lấn chiếm đất 

tại thôn Tiến Thành và 01 trường hợp san ủi đất gây ảnh hưởng đến môi trường tại 

thôn Toòng. Tăng cường kiểm tra, giám sát; hoạt động khai thác khoáng sản, thường 

xuyên theo dõi hoạt động khai thác của Công ty Cao Nguyên Đá. Tiến hành xử lý 

01 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép tại thôn Toòng. 

- Thực hiện rà soát, tổng hợp và báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường về 

nhu cầu hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn với 894 

hộ gia đình/9.608 giấy. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng công tác thu gom, vận chuyển và xử lý 

rác thải, chất thải trên địa bàn. Đề xuất các giải pháp, phương án triển khai phù hợp 

nhằm nâng cao hiệu quả xử lý rác thải, chất thải trong năm 2026. 

4.2. Công tác phòng chống thiên tai 

Trong tháng, trên địa bàn xã không xảy ra thiên tai, không phát sinh thiệt hại; 

UBND xã duy trì theo dõi diễn biến thời tiết, kịp thời thông tin tuyên truyền đến 

nhân dân và sẵn sàng phương án ứng phó khi có tình huống. 

 5. Công tác nội vụ; giải quyết đơn thư; dân tộc, tôn giáo  

5.1. Lĩnh vực Nội vụ 

* Công tác tổ chức bộ máy: 

- Xây dựng các Đề án sáp nhập các trường học trên địa bàn xã; Ban hành 17 

quyết định thành lập, sáp nhập, điều động, bổ nhiệm cán bộ, viên chức, lãnh đạo 

quản lý; xây dựng Đề án thành lập Trạm Y tế xã Bạch Ngọc. 

* Công tác thi đua khen thưởng: Khen thưởng đối với 01 tập thể, 18 cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ANTT năm 2025, thực hiện ĐA06 và 

tuyên truyền, thu hồi VK-VLN- CCHT và pháo nổ năm 2025; khen thưởng đột xuất 

về thành tích xuất sắc trong cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. 

                                                 
4 Gồm 02 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và 02 hồ sơ đính chính Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất. 
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* Tiến độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031: Ban hành các Quyết định: Thành lập 08 Ban 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 – 2031; thành lập hành lập 

các khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã; ban hành Nghị quyết ấn định và 

công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. Chỉ đạo triển 

khai đến các cơ quan, đơn vị, thôn hoàn thành việc giới thiệu người ứng cử và tổ 

chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 

2026 – 2031. 

5.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 

Trong tháng tổ chức tiếp công dân thường xuyên được 01 lượt/01 người; Chủ 

tịch UBND xã tiếp công dân theo lịch được 04 ngày/0 người. 

Trong tháng, tiếp nhận 03 đơn thư (01 đơn UBND xã tiếp nhận, 02 đơn Ban 

Tiếp công dân tỉnh chuyển về), lũy kế 07 đơn (04 đơn từ kỳ trước chuyển sang, 03 

đơn kỳ này). Nội dung liên quan đến tranh chấp đất đai, chế độ chính sách. Hiện đã 

giải quyết xong 06 đơn 5. UBND xã đang xác minh, giải quyết 01 đơn 6. 

5.3. Công tác Dân tộc - Tôn giáo  

Trên địa bàn xã có 05 điểm nhóm đạo Tin Lành với 158 hộ/799 tín đồ 7; trong 

tháng tình hình tôn giáo cơ bản ổn định, các hoạt động sinh hoạt, tín ngưỡng diễn ra 

đúng quy định, chưa phát sinh vụ việc phức tạp. Trong tháng chưa tiếp nhận phản 

ánh, kiến nghị liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 

6. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công 

- Trong tháng, tiếp nhận tổng số: 784 hồ sơ, luỹ kế 784 hồ sơ (Trong đó: Tiếp 

nhận trực tiếp tại Trung tâm 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến qua dịch vụ công quốc gia 

784 hồ sơ; hồ sơ từ kỳ trước 0 hồ sơ). Số hồ sơ đã giải quyết 776 hồ sơ  (Trong đó hồ 

sơ đã giải quyết đúng và trước hạn 774 hồ sơ, quá hạn 02 hồ sơ, đang giải quyết 08 

hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt 98,97%. 

                                                 
5 UBND xã tiếp nhận 04 đơn đã giải quyết xong: Đơn bà Chẩu Thị Ân - thôn Tòong đề nghị giải quyết tranh chấp đất 

vườn rừng (ngày nhận đơn 16/9/2025; ngày giải quyết xong đơn 10/10/2025); Đơn ông Cải Ngọc Đình – thôn Phai 

đề nghị giải quyết tranh chấp đất vườn rừng với ông Nguyễn Văn Quyền cùng trú tại thôn Phai (ngày nhận đơn 

20/10/2025; ngày giải quyết xong đơn ngày 20/11/2025); Đơn ông Triệu Minh Thắng – thôn Tòong đề nghị giải quyết 

tranh chấp đường lên vườn rừng với 11 hộ dân thôn Tiến thành (ngày nhận đơn 28/10/2025; ngày giải quyết xong đơn 

ngày 11/11/2025); Đơn ông Hoàng Đoàn Phủng – thôn Phai đề nghị giải quyết tranh chấp đất vườn rừng với đất mộ 

mả của ông Hoàng Văn Phú cùng trú tại thôn Phai (ngày nhận đơn 17/11/2025; ngày giải quyết xong đơn ngày 

10/12/2025); Ban tiếp công dân tỉnh chuyển về UBND xã 02 đơn: bà Hoàng Thị Nhâm, thôn Phai; đơn ông Lý Văn 

Minh, thôn Khuổi Dò đều liên quan đến chế độ chính sách. 
6  Đơn đang giải quyết: Đơn ông Triệu Văn Phẩy - thôn Tiến Thành đề nghị giải quyết tranh chấp đất vườn rừng (ngày 

nhận đơn 05/01/2026). 
7 Trong đó: Dân tộc Dao: 13 hộ = 20 tín đồ (chiếm 3,49%); Còn lại chủ yếu là đồng bào dân tộc Mông 145 hộ = 779 

tín đồ. Các điểm nhóm cụ thể: Điểm nhóm thôn Ngọc Lâm 36 hộ = 203 tín đồ; Điểm nhóm thôn Ngọc Sơn 39 hộ = 

193 tín đồ; Điểm nhóm thôn Khuổi Dò 29 hộ = 137 tín đồ; Điểm nhóm thôn Khuổi Vài 51 hộ = 245 tín đồ; Điểm 

nhóm thôn Tòong 3 hộ = 21 tín đồ. 
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- Phân theo lĩnh vực giải quyết: Hộ tịch: 22 hồ sơ; chứng thực: 755 hồ sơ; 

thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh): 02 hồ sơ; đất đai: 04 hồ sơ; 

Thành lập và hoạt động của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: 01 hồ sơ. 

- Mức độ đánh giá kết quả mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp trong 

việc thực hiện TTHC trên cổng dịch vụ công quốc gia đạt 18/18 điểm. 

7. Công tác quốc phòng - an ninh 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục được 

giữ vững, không xảy ra các vụ việc phức tạp, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, các lực lượng nắm chắc tình hình 

địa bàn, bảo đảm an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết và nhiệm vụ được giao. Thực hiện 

củng cố lực lượng dân quân năm 2026. Rà soát, quản lý quân nhân dự bị; triển khai 

công tác tuyển quân năm 2026. Thực hiện rà soát, thâm nhập, hoàn thiện hồ sơ, chốt 

danh sách công dân nhập ngũ theo quy định. 

- Tiếp tục đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, 

bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính 

Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã. Trong tháng, phát hiện 01 vụ khai thác khoáng sản 

trái phép, đang tiếp tục xác minh, xử lý theo quy định. Công tác phòng, chống tội 

phạm được tăng cường, phát hiện 02 vụ/05 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 

02 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy, tổng số tiền nộp NSNN 3.000.000 

đồng. Tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, xử lý 21 trường hợp vi phạm, 

tổng tiền phạt 8.050.000 đồng; vận động thu hồi 02 khẩu súng kíp, 02 khẩu súng 

cồn, 01 súng CPC, 01 kíp nổ, 01 dao bấm nhọn. 

- Tiến hành thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử VneID cho công 

dân trên địa bàn. Trong đó tỷ lệ thu nhận đạt 93%, tỷ lệ kích hoạt tài khoản đạt 86,4% 

(mức 2 đạt 71,8%). 

8. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

8.1. Khó khăn, hạn chế  

- Thời tiết rét, nồm ẩm kéo dài, diễn biến khó lường ảnh hưởng đến tiến độ 

gieo trồng vụ Xuân và công tác chăm sóc, phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi 

trên địa bàn. 

- Một số công trình, hạng mục đầu tư xây dựng cơ bản còn phụ thuộc vào 

công tác khảo sát, thiết kế, hoàn thiện hồ sơ thủ tục nên tiến độ triển khai một số nội 

dung có thời điểm chưa đồng đều. 

8.2. Nguyên nhân 

* Nguyên nhân khách quan 

- Thời tiết diễn biến bất thường, làm ảnh hưởng không nhỏ đến điều kiện sản 

xuất vụ vụ Đông năm 2025, vụ Xuân năm 2026. 
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- Các thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản phải thực hiện theo quy trình nhiều bước 

(khảo sát, thiết kế, lập dự toán, thẩm định, phê duyệt), đồng thời chịu tác động bởi 

điều kiện thi công và tiến độ phối hợp, thẩm định của cơ quan chuyên môn nên có 

thời điểm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai. 

* Nguyên nhân chủ quan 

- Một số hộ dân chưa chủ động cây giống, vật tư, phân bón chuẩn bị cho gieo 

trồng vụ Xuân năm 2026. 

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, đơn vị tư vấn và thôn trong 

rà soát hiện trạng công trình đôi lúc chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai 

ở một số hạng mục công trình dự án trên địa bàn xã. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2026 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp 

Tập trung chỉ đạo gieo trồng vụ Xuân đúng khung thời vụ. Theo dõi diễn biến 

thời tiết, chủ động các biện pháp phòng chống rét, hạn hán, sương muối ảnh hưởng 

đến cây trồng. Tăng cường kiểm tra sâu bệnh hại, hướng dẫn nông dân áp dụng các 

biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả. Khuyến khích sử dụng giống cây trồng có 

năng suất, chất lượng cao, phù hợp với điều kiện địa phương.  

Hướng dẫn người dân chăm sóc, nuôi dưỡng đàn gia súc, gia cầm, nhất là 

trong điều kiện thời tiết rét đậm, rét hại. Chủ động nguồn thức ăn, che chắn chuồng 

trại, đảm bảo vệ sinh môi trường chăn nuôi. Xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm 

phòng định kỳ cho đàn trâu, bò, lợn, theo quy định. Tập trung tiêm các loại vắc-xin 

phòng bệnh nguy hiểm như: lở mồm long móng, tụ huyết trùng, dịch tả lợn… 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng. Chuẩn bị 

cây giống, vật tư phục vụ kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán trong năm. Rà 

soát diện tích rừng, cập nhật số liệu phục vụ cho công tác quản lý. 

1.2. Về thương mại, dịch vụ 

Tiếp tục theo dõi sát diễn biến thị trường, chủ động phối hợp nắm tình hình 

cung cầu hàng hóa, bảo đảm lưu thông thông suốt trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện niêm yết 

giá, bán đúng giá, bảo đảm chất lượng hàng hóa và vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy 

trì hoạt động chợ phiên trung tâm xã; tổ chức kiểm tra, nhắc nhở và xử lý đối với 

các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm về nguồn gốc xuất 

xứ, an toàn thực phẩm tại các phiên chợ. 

1.3. Xây dựng phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng  

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang triển khai, 

phấn đấu hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng các hạng mục đủ điều kiện 

theo kế hoạch; tiếp tục rà soát hiện trạng giao thông nông thôn, tổ chức duy tu, nạo 

vét, khơi thông rãnh thoát nước, cống cầu tràn tại các tuyến xung yếu, hạn chế hư 
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hỏng trong mùa mưa. Tiếp tục phối hợp các thôn vận động nhân dân tham gia các 

phần việc theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” đối với các hạng 

mục phù hợp thực tiễn địa phương. Tập trung hoàn thiện hồ sơ khảo sát, thiết kế, lập 

dự toán, trình thẩm định và phê duyệt đối với các công trình, tuyến đường đã triển 

khai khảo sát trong tháng 01 bảo đảm đúng tiến độ. 

1.4. Về các Chương trình mục tiêu quốc gia  

Chỉ đạo tổ chức triển khai các dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia theo đúng quy trình, quy định; rà soát đối tượng thụ hưởng, hoàn thiện 

hồ sơ, thủ tục, tổ chức họp thôn lấy ý kiến công khai, bảo đảm đúng đối tượng, đúng 

mục tiêu, tránh trùng lặp và phát huy hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội 

dung xây dựng nông thôn mới gắn với ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường 

làng, ngõ xóm, nhà văn hóa thôn; tổ chức kiểm tra hiện trường các tuyến đường đang 

sửa chữa, mở mới để kịp thời tháo gỡ vướng mắc. Tiếp tục đôn đốc, tuyên truyền và 

tổ chức thu hồi vốn đối với các dự án vay quay vòng theo kế hoạch; tăng cường kiểm 

tra, giám sát cộng đồng, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định và hiệu quả 

sau đầu tư. 

1.5. Về quản lý, điều hành ngân sách nhà nước, việc thu, chi ngân sách  

Tổ chức điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường phối 

hợp triển khai các biện pháp thu ngân sách trên địa bàn, tập trung vào các khoản thu 

phát sinh đầu năm, hạn chế nợ đọng; theo dõi tiến độ thực hiện dự toán thu – chi 

năm 2026 đã giao, bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức. Tiếp tục đẩy nhanh 

giải ngân vốn đầu tư công, hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán theo quy định; 

đồng thời rà soát, sắp xếp, quản lý, sử dụng tài sản công sau sáp nhập, tinh gọn bộ 

máy, bảo đảm đúng quy định, tránh thất thoát, lãng phí. 

2. Về văn hoá - xã hội; chuyển đổi số 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường học duy trì sĩ số, đảm bảo nề nếp dạy và 

học; hoàn thành nội dung học kỳ I năm học 2025-2026 theo kế hoạch; tăng cường 

công tác đảm bảo an toàn trường học. 

-  Duy trì công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân; tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và trên cây trồng 

vụ xuân năm 2026; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán. 

- Tập trung thực hiện kịp thời các chế độ an sinh xã hội, người có công; hoàn 

thiện hồ sơ và tổ chức chi trả trợ cấp xã hội, hưu trí xã hội; xây dựng và triển khai 

kế hoạch thăm, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, Thể dục Thể thao, Tết trồng cây 

gắn với ngày hội chuyển đổi số mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và 

chào mừng Bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm 

kỳ 2026-2031; tổ chức đêm văn nghệ Tết vì người nghèo năm 2026. 
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- Tiếp tục triển khai chuyển đổi số; đôn đốc phong trào Bình dân học vụ số, 

hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, VNeID; chỉ đạo các bộ phận 

duy trì chế độ thông tin, báo cáo, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. 

3. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động 

thích ứng với biến đổi khí hậu  

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tiếp nhận, phân loại và xử 

lý đơn thư phản ánh, kiến nghị của công dân theo quy định, hạn chế phát sinh điểm 

nóng, khiếu kiện kéo dài. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trạng sử dụng đất, hoạt động 

san ủi, chuyển mục đích sử dụng đất; kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi 

gây ô nhiễm môi trường; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng liên quan để kịp thời 

phát hiện, xử lý. Rà soát công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; 

tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong nhân dân, chủ động các biện 

pháp phòng, chống rét, khô hanh và các nguy cơ thiên tai theo phương châm “4 tại 

chỗ”, góp phần thích ứng với biến đổi khí hậu. 

4. Công tác nội vụ; giải quyết đơn thư; dân tộc, tôn giáo 

- Triển khai kiểm tra công tác cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương công vụ. 

- Hoàn thành Đề án và thành lập thành lập Trạm Y tế xã Bạch Ngọc. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả trong việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, 

thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nâng cao chất lượng giải quyết 

TTHC. Tập trung giải quyết hồ sơ đúng hạn, hạn chế trễ hẹn. Tăng cường hướng 

dẫn người dân, tổ chức nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực 

tuyến đối với các thủ tục đủ điều kiện; kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ vướng mắc trong quá 

trình thực hiện 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về tiếp công dân, khiếu 

nại, tố cáo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã 

nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật và chấp hành đúng quy định pháp luật của 

người dân. 

- Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định; tăng cường công tác đối thoại 

trực tiếp với công dân, nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết những thắc mắc của 

người dân. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền phát sinh, không 

để đơn thư vượt cấp, khiếu nại, tố cáo, đông người, không để xảy ra "điểm nóng". 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Thường 

xuyên nắm bắt tình hình các điểm nhóm trên địa bàn, hướng dẫn hoạt động đúng 

quy định. Phối hợp tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật, kịp thời xử lý các 

vấn đề phát sinh, giữ vững ổn định an ninh trật tự tại địa phương.  

5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công 
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Tiếp tục duy trì tiếp nhận, giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông; tập trung giải quyết hồ sơ đúng hạn, hạn chế trễ hẹn. Đẩy mạnh tiếp nhận hồ 

sơ trực tuyến, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công và thanh toán trực tuyến; 

theo dõi, đôn đốc tiến độ xử lý hồ sơ theo từng lĩnh vực, nâng cao mức độ hài lòng 

của tổ chức, cá nhân. 

6. Công tác quốc phòng - an ninh 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp các lực lượng nắm 

chắc tình hình địa bàn. Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Triển khai tổ chức lại Ban CHQS xã và biên chế 

sỹ quan chính quy theo quy định. Gặp gỡ quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, 

đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo quy định. 

- Tiếp tục triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, 

trật tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tăng cường tuần tra, kiểm 

soát, phòng chống tội phạm, khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép; quản lý chặt 

chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Thực hiện tốt công tác quản lý cư 

trú, quản lý nghành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; vận động toàn dân giao 

nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT; tăng cường 

công tác tuần tra, kiểm soát phương tiện giao thông trên địa bàn. 

UBND xã Bạch Ngọc trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 
- Thường trực Đảng ủy; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- Các Phòng chuyên môn UBND xã; 

- Lãnh đạo, CV VP; 
- Lưu: VT. 
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